Контрольная работа по дисциплине Макроэкономика (продвинутый уровень)

Вариант 2
1. Экономика характеризуется следующими данными:

Y = C + I + G + Xn;

C = 300 + 0,8Y;

I = 200 + 0,2Y;

Xn = 100 – 0,04Y;

G = 200;

Ставка подоходного налога: t = 20%

Рассчитайте: а) равновесный уровень дохода, покажите его на графике «доходов-расходов»

 б) величину супермультипликатора  автономных расходов.

в) Если налоги снизятся на 100 ден.ед, как изменится ВВП?

2. Коэффициент капиталоёмкости равен 3, норма амортизации – 10% в год, акселератор = 2,2. Рассчитать чистые и валовые инвестиции.

	Годы
	Доход от продажи
	Основной капитал
	Чистые инвестиции
	Валовые инвестиции

	1
	1000
	
	0
	

	2
	1200
	
	0
	

	3
	1400
	
	
	

	4
	1650
	
	
	

	5
	1900
	
	
	

	6
	2200
	
	
	


3. Методом политики «дорогих» денег является…

Укажите не менее двух вариантов ответа 

- покупка ЦБ ценных бумаг

- повышение учетной ставки

- снижение нормы обязательных резервов

- продажа ЦБ ценных бумаг

4. Обязательная резервная норма равна 10%, первоначальное увеличение депозитов составило 200 млн. долл. Увеличение наличных денег составило 60 млн.долл. Найти денежный мультипликатор. Общий прирост денежной массы в стране будет равен ___млн.долл. 

5. Найдите недостающие значения:

	Показатели
	Г

	Потребительские расходы
	4693

	Валовые частные внутренние инвестиции
	1980

	Государственные закупки товаров и услуг
	1108

	Экспорт
	

	Импорт
	138

	Чистый экспорт
	

	Валовой национальный продукт
	7351

	Валовой внутренний продукт
	7789

	Чистый факторный доход
	

	Чистый доход иностранных факторов
	

	Амортизация
	

	Косвенные налоги на бизнес
	

	Прибыль корпораций
	629

	Нераспределенная прибыль корпораций
	154

	Налог на прибыль корпораций
	70

	Дивиденды
	

	Заработная плата наемных рабочих
	2621

	Взносы на социальное страхование
	809

	Процентные платежи частных фирм
	338

	Рентные платежи, включая условно начисленную арендную плату
	156

	Доходы от собственности
	

	Трансферты государства населению
	888

	Проценты по государственным ценным бумагам
	100

	Личные налоговые и иные платежи
	

	Чистый национальный продукт
	5285

	Национальный доход
	4221

	Личный доход
	

	Располагаемый личный доход
	3441
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